

**2019 M. BIRŽELIO 12-14 D. EUROPOS SĄJUNGOS TARYBOS VYRIAUSIŲJŲ  
VETERINARIJOS PAREIGŪNŲ POSĖDŽIO ATASKAITA**

2019-06-17 Nr. 3PR-11

**1. Posėdžio institucinė forma, vieta, laikas ir dalyviai:**

**Institucinė forma:** ET darbo grupė

**Laikas:** 2019 m. birželio 12-14 d.

**Vieta:** Parlamento rūmai, Bukareštas, Rumunija ir konferencijų centras, Konstanta, Rumunija.

**Posėdžio trukmė:** 10:00-18:00; 10:00-18:00; 10:00-18:00

**Dalyviai:** VN, ET, COM atstovai. LT atstovavo VMVT direktorius Darius Remeika, veterinarijos ir fitosanitarijos atašė Lietuvos nuolatinėje atstovybėje ES Egidijus Pumputis

**2. Svarstytas klausimas arba svarstyto ES teisės akto projekto pavadinimas ir numeris:**

Vyriausiųjų veterinarijos pareigūnų darbo grupė

**3. Posėdžio eigos apibendrinimas:**

Pirm. – darbotvarkė patvirtinta be pastabų.

**1. Biosecurity, an overall concept for a unitary approach for protecting animal health in the EU**

Pirm. – po Rumunijos pirmininkavimo metu vykusių diskusijų dėl biologinio saugumo, CVO grupė gegužės 17 d. darbo grupėje susitarė dėl Tarybos išvadų projekto, kuriame pabrėžiami bendrieji principai, susiję su biologinio saugumo svarba siekiant apsaugoti ES nuo TPD ir pabrėžiant poreikį bendradarbiauti visų susijusių sektorių. Diskusijų metu delegacijos taip pat pabrėžė papildomus, labiau techninius aspektus, kurie, jų manymu, yra svarbūs stiprinant valstybių narių ir visos ES biologinio saugumo pajėgumus. Šie elementai buvo parengti ir organizuoti pagal temas dokumente WK 6918/2019. Be to, atsižvelgiant į tai, kad atitinkamų sektorių dalyvavimas ir bendradarbiavimas yra esminis veiksnys kuriant veiksmingą biologinio saugumo pajėgumą.

**b) Experience of intersectorial collaboration with the purpose to protect against animal diseases**

Pirm. – Nyderlandų ir Švedijos delegacijos pristatė savo tarpsektorinio bendradarbiavimo patirtį, siekdamas apsaugoti savo teritoriją nuo gyvūnų ligų.

SE – pateikta prezentacija apie bendradarbiavimą tarp skirtingų institucijų, socialinių partnerių ir ūkininkų siekiant išvengti gyvūnų ligų (prezentacija prisegta).

Šioje ataskaitoje vartojami sutrumpinimai atitinka:

IT – Italija; EL – Graikija; DK – Danija; ES – Ispanija; SK – Slovakija; BE – Belgija; SI – Slovėnija; SE – Švedija; PL – Lenkija; FR – Prancūzija; MT – Malta; PT – Portugalija; HU – Vengrija; DE – Vokietija; LT – Lietuva; FI – Suomija; LV – Latvija; AT – Austrija; CY – Kipras; UK – Jungtinė Karalystė; EE – Estija; LU – Liuksemburgas; NL – Nyderlandai; CZ – Čekija; IE – Airija; BG – Bulgarija; RO – Rumunija; HR – Kroatija; VN – ES valstybės narės; EU – Europos Sąjunga.  
Pirm. – Pirmininkaujanti valstybė narė; COM – Europos Komisija; EP – Europos Parlamentas; ET – ES Taryba; ŽŪŽ Taryba – ES Žemės ūkio ir žuvininkystės taryba; CRPI – Nuolatinis atstovų komitetas (Coreper I).

NL – pateikta prezentacija (prisegta) apie bendradarbiavimą su socialiniais partneriais, siekiant išvengti gyvūnų ligų.

## **2. Internet sales of animals and products – challenges for official control**

Pirm. – diskusijos šiuo klausimu vyko kovo ir gegužės mėn. CVO darbo grupėje, o valstybės narės sutarė, kad bus parengtas veiksmų planas, skirtas patenkinti poreikius, susijusius su oficialiu gyvūnų ir prekių pardavimo internetu patikrinimu. Tarybai pirmininkaujanti Rumunija parengė veiksmų plano projektą (WK 7049/2019), pagrįstą ankstesnėmis diskusijomis ir valstybių narių rašytinėmis pastabomis. VN pritarė paruoštam dokumentui.

## **3. Animal Welfare during maritime transport**

### **a) Outcome of the TAIEX Multi-country workshop on animal welfare during sea transport**

Pirm. – Europos Sąjungos Teisingumo Teismas 2015 m. nusprendė, kad vežant gyvūnus, kurie ilgą kelionę vyksta nuo ES teritorijos ir tęsiasi už jos ribų, ES transporto organizatorius yra atsakingas už gyvūnų gerovę, visą kelionę, iki galutinio taško trečiojoje šalyje. Birželio 11 d. Pirmininkaujanti Rumunija, bendradarbiaudama su TAIEX, organizavo daugiašalį seminarą dėl gyvūnų gerovės jūrų transporto metu, dalyvaujant visoms valstybių narių atstovams ir Viduržemio jūros, Artimųjų Rytų ir Juodosios jūros trečiosioms šalims. Seminare siekta nustatyti gerąją patirtį ir keistis patirtimi tarp gyvūnų gerovės srities ekspertų jūrų gyvūnų vežimo iš ES į trečiąsias šalis metu. Nutarta būtinybė skatinti suderintas gaires dėl leidimų ir oficialios gyvūnų eksporto iš ES į trečiąsias šalis kontrolės. Pirmininkaujanti valstybė narė pateikė šio renginio rezultatus ir pakvietė delegacijas keistis nuomonėmis. Iš LT dalyvavo VMVT atstovas Giedrius Blekaitis. Prezentacija prisegta.

FI – planuojama tęsti pradėtus darbus gyvūnų gerovės srityje pirmininkaujant FI.

AOB Pirm. – pateikta informacija apie TAD konferencijos rezultatus. LT atstovavo ir pranešimą pristatė VMVT direktorius Darius Remeika.

### **b) Network document on livestock vessels**

*- Information by the Commission and exchange of views*

Šioje ataskaitoje vartojami sutrumpinimai atitinka:

IT – Italija; EL – Graikija; DK – Danija; ES – Ispanija; SK – Slovakija; BE – Belgija; SI – Slovenija; SE – Švedija; PL – Lenkija; FR – Prancūzija; MT – Malta; PT – Portugalija; HU – Vengrija; DE – Vokietija; LT – Lietuva; FI – Suomija; LV – Latvija; AT – Austrija; CY – Kipras; UK – Jungtinė Karalystė; EE – Estija; LU – Liuksemburgas; NL – Nyderlandai; CZ – Čekija; IE – Airija; BG – Bulgarija; RO – Rumunija; HR – Kroatija; VN – ES valstybės narės; EU – Europos Sąjunga. Pirm. – Pirmininkaujanti valstybė narė; COM – Europos Komisija; EP – Europos Parlamentas; ET – ES Taryba; ŽŪŽ Taryba – ES Žemės ūkio ir žuvininkystės taryba; CRPI – Nuolatinų atstovų komitetas (Coreper I).

#### **4. Work of the CVO working group**

Pirm. – vadovaudamasi ankstesnių diskusijų išvadomis, CVO darbo grupės įgaliojimai apima jo vaidmenį strateginiuose pokyčiuose. CVO 2019 m. sausio 30 d. ST 15555/15, susijęs su CVO darbo grupės darbo metodais - praktiniais susitarimais. Šių pakeitimų tikslas - papildomai paaiškinti ir užtikrinti optimalų darbo grupės indėlį į diskusijas maisto saugos klausimais. Tekstas buvo perduotas delegacijoms dokumentu WK 7042/2019. Pirmininkaujanti valstybė narė taip pat trumpai apžvelgė ilgalaikes darbotvarkės klausimus, kurie buvo aptarti Rumunijos pirmininkavimo metu, ir atnaujino jų statusą.

#### **5. World Organisation for Animal Health (OIE)**

##### **a) Outcome of the 87th General Session**

COM – Komisija informavo delegacijas apie 2019 m. gegužės mėn. vykusios OIE 87-osios bendrosios sesijos rezultatus. Generalinėje sesijoje dalyvavo virš 1000 dalyvių. Atkreiptas dėmesys į Afrikos regioną ir ten esančią epidemiologinę situaciją, pakeistus OIE kodekso straipsnius, AKM situaciją pasaulyje, pasikeitusius ligų statusus, pvz., KKM Latvijoje.

##### **b) PVS Pathway: a future strategy of the European Union: outcome of the first meeting of the Joint OIE/EU Expert Group**

COM – kaip sutarta ankstesniame CVO susitikime, buvo įsteigta OIE ir ES ekspertų darbo grupė, kuri siekia integruoti tam tikrus OIE PVS elementus į ES šalių profilių sistemą. Pirmasis šios ekspertų grupės susitikimas įvyko gegužės 21 d. Komisija informavo darbo grupę apie šio pirmojo posėdžio rezultatus (WK 7073/2019) ir apie kai kuriuos per pirmąjį posėdį pasiūlytus pakeitimus, susijusius su Jungtinio OIE ES ekspertų darbo grupės įgaliojimais (WR 7074/2019).

##### **c) Annual reconfirmation of official disease status**

COM – OIE koordinavimo darbo grupėje, kurią Komisija surengė balandžio 25 d., OIE atstovas pristatė metinę oficialios ligos būklės patvirtinimo procedūrą. Diskusijose su ekspertais buvo padaryta išvada, kad šis klausimas turėtų būti atkreiptas į dėmesį ir aptariamasis su CVO. Todėl Komisija, balandžio mėn. pabaigoje, COM derinimo posėdyje, pateikė diskusijas su OIE ir valstybėmis narėmis.

Šioje ataskaitoje vartojami sutrumpinimai atitinka:

IT – Italija; EL – Graikija; DK – Danija; ES – Ispanija; SK – Slovakija; BE – Belgija; SI – Slovėnija; SE – Švedija; PL – Lenkija; FR – Prancūzija; MT – Malta; PT – Portugalija; HU – Vengrija; DE – Vokietija; LT – Lietuva; FI – Suomija; LV – Latvija; AT – Austrija; CY – Kipras; UK – Jungtinė Karalystė; EE – Estija; LU – Liuksemburgas; NL – Nyderlandai; CZ – Čekija; IE – Airija; BG – Bulgarija; RO – Rumunija; HR – Kroatija; VN – ES valstybės narės; EU – Europos Sąjunga. Pirm. – Pirmininkaujanti valstybė narė; COM – Europos Komisija; EP – Europos Parlamentas; ET – ES Taryba; ŽŪŽ Taryba – ES Žemės ūkio ir žuvininkystės taryba; CRPI – Nuolatinių atstovų komitetas (Coreper I).

NL – manoma, kad reikia diskutuoti dėl ligų statusų, ypač jeigu šalyje niekada nebuvo nustatyta tam tikra liga.

SE – palaikoma NL pozicija, kad švaistomi resursai, norint įrodyti statusą, kuris yra ir taip aiškus.

Pirm. – priimta domėn VN ir COM informacija.

#### **d) Observatory project**

Pirm. – 2018 m. gegužės mėn. OIE delegatų pasaulinė asamblėja priėmė rezoliuciją Nr. 36, kurioje rekomenduojama įsteigti OIE standartų įgyvendinimo valstybėse narėse stebėsenos centrą. Po kelių diskusijų, vykusių OIE Tarybos posėdžiuose, atrodo, kad OIE turi labai skirtingas idėjas apie šio projekto apimtį ir tikslą, palyginti su tam tikrų valstybių narių, įskaitant ES valstybes nares, lūkesčiais. Tai bus išsamiau aptarta OIE Tarybos rugsėjo mėn. posėdyje. Kaip pasirengimas kitoms diskusijoms OIE Tarybos posėdyje, Nyderlandų CVO pristatė informaciją šiuo klausimu ir delegacijos buvo pakviestos pasidalyti savo nuomonėmis

### **6. Incoming Presidency work programme in the veterinary field**

FI – planuojami CVO susitikimai: liepos 15-16 d. Briuselyje, neformalus CVO susitikimas Helsinkyje 2019 m. rugsėjo 25-27 d. ir lapkričio 27-28 d. – Briuselyje.

FI – planuojamos pirm. temos – gyvūnų gerovės strategijos peržiūra, teisės aktų peržiūra šioje srityje, gyvūnų gerovės platforma, gyvūnų gerovės referenciniai centrų tikslai. Kita planuojama tema – antimikrobinio rezistentiškumo klausimo svarba įvairiose srityse, AMR stebėseną. Taip pat, bus neužmiršta temos – gyvūnų transportavimas ilgais atstumais, naminių gyvūnėlių prekyba internetu. Bu siekiama kelti ir maisto klastočių klausimą.

FI – Potsdam darbo grupės datos: 12.9; 17.10; 25.11; 26.11.

FI – OIE darbo grupė: 5.12

FI – planuojamos konferencijos: 14.11 – Maisto agentūrų vadovų susitikimas; 12.12 – maisto švaistymo konferencija Briuselyje; 13.12 – oficialios kontrolės reglamento konferencija ir 40 metų jubiliejaus RASFF šventė Briuselyje (data bus patikslinta)

Šioje ataskaitoje vartojami sutrumpinimai atitinka:

IT – Italija; EL – Graikija; DK – Danija; ES – Ispanija; SK – Slovakija; BE – Belgija; SI – Slovėnija; SE – Švedija; PL – Lenkija; FR – Prancūzija; MT – Malta; PT – Portugalija; HU – Vengrija; DE – Vokietija; LT – Lietuva; FI – Suomija; LV – Latvija; AT – Austrija; CY – Kipras; UK – Jungtinė Karalystė; EE – Estija; LU – Liuksemburgas; NL – Nyderlandai; CZ – Čekija; IE – Airija; BG – Bulgarija; RO – Rumunija; HR – Kroatija; VN – ES valstybės narės; EU – Europos Sąjunga. Pirm. – Pirmininkaujanti valstybė narė; COM – Europos Komisija; EP – Europos Parlamentas; ET – ES Taryba; ŽŪŽ Taryba – ES Žemės ūkio ir žuvininkystės taryba; CRP1 – Nuolatinių atstovų komitetas (Coreper I).

**7. AOB****Information about eradication of Brucella infection in a dog found in the Netherlands**

NL – Brucella suis nustatyta šunims. Tai pavojinga, nes tai yra užkrečiama liga. Pateikta prezentacija (prisegta). Gana sudėtinga diagnozė ir gydymas. Nuo 2016 m. viso NL nustatyta 22 sero teigiami atvejai. Pristatytas vienas teigiamas atvejis, kai šuo įvežtas iš Rusijos fed., pateikta epidemiologinė situacija NL.

**4. Pasiūlymai dėl tolesnių Lietuvos veiksmų:**

Rengtis kitam CVO posėdžiui, kuris vyks liepos 15-16 d.

**5. Pridedama informacija (posėdžio darbotvarkė, išdalyta medžiaga, nuorodos):**

Dokumentai ir prezentacijos patalpintos CIRCABC portale

**6. Tiesioginis ataskaitos rengėjas (vardas ir pavardė, institucija, pareigos, telefono numeris, elektroninio pašto adresas):**

Darius Remeika, VMVT direktorius, Siesikų g. 19, LT-07170 Vilnius, tel. (8 5) 240 4361, el.p. [darius.remeika@vmvt.lt](mailto:darius.remeika@vmvt.lt)

Egidijus Pumputis, veterinarijos ir fitosanitarijos atašė Lietuvos nuolatinėje atstovybėje ES, tel: +32 491 92 32 79, el.p. [egidijus.pumputis@eu.mfa.lt](mailto:egidijus.pumputis@eu.mfa.lt).

**7. Už ataskaitą atsakingas padalinio vadovas (vardas ir pavardė, institucija, pareigos, telefono numeris, elektroninio pašto adresas):**

Jovita Neliupšienė, ambasadorė Lietuvos nuolatinėje atstovybėje ES, tel: +32 2 771 01 40, el. p. [jovita.neliupsiene@eu.mfa.lt](mailto:jovita.neliupsiene@eu.mfa.lt)

Šioje ataskaitoje vartojami sutrumpinimai atitinka:

IT – Italija; EL – Graikija; DK – Danija; ES – Ispanija; SK – Slovakija; BE – Belgija; SI – Slovėnija; SE – Švedija; PL – Lenkija; FR – Prancūzija; MT – Malta; PT – Portugalija; HU – Vengrija; DE – Vokietija; LT – Lietuva; FI – Suomija; LV – Latvija; AT – Austrija; CY – Kipras; UK – Jungtinė Karalystė; EE – Estija; LU – Liuksemburgas; NL – Nyderlandai; CZ – Čekija; IE – Airija; BG – Bulgarija; RO – Rumunija; HR – Kroatija; VN – ES valstybės narė; EU – Europos Sąjunga. Pirm. – Pirmininkaujanti valstybė narė; COM – Europos Komisija; EP – Europos Parlamentas; ET – ES Taryba; ŽŪŽ Taryba – ES Žemės ūkio ir žuvininkystės taryba; CRP1 – Nuolatinųjų atstovų komitetas (Coreper I).